

## Information om Skadedyr

Teknisk afdeling 2011

### Klædemøl (*tineola bisselliella*)

Klædemøl (*tineola bisselliella*) kan på kort tid ødelægge kostbare værdier ved at ødelægge blandt andet tæpper, møbelbetræk, uldtøj og pelsværk.

Klædemøllene lever af hornstof (keratin), som er hovedbestanddelen af uld, pelse og fjer. Ligeledes har de brug for et tilskud af de proteiner, som findes i for eksempel pletter af fedt, blod, sved og urinstof.

Som oftest kommer klædemøl ind i ejendommen sammen med møbler, uldne tæpper eller tøj. Opdager man klædemøl, er det vigtigt, at der hurtigt bliver iværksat en bekæmpelse, inden møllene når at gøre uoprettelige skader og sprede sig. Det er larverne, der forårsager skaderne, da de voksne møl ikke tager næring til sig. Alligevel bør man også bekæmpe de voksne møl for at forhindre, at de formerer sig.

Via detektering er det muligt at opdage angreb af klædemøl på et tidligt stadie samt at målrette en eventuel senere bekæmpelse. Detekteringen sker ved hjælp af en mølfælde, hvorpå der er påsat et feromon (duftstof), der lokker hanmøllet til. Feromonet er en kemisk efterligning af et stof, som produceres naturligt af hunmøllet og tjener det formål at tillokke hannerne til parring. Detektorerne anbringes på strategisk vigtige steder, samtidig med at der tages hensyn til æstetiske, sikkerhedsmæssige og praktiske forhold.

Hunklædemøllene søger altid efter gode æglægningssteder til de mellem 100 og 150 æg, som de lægger i deres levetid. Udviklingen af larverne kan foregå mellem 10 og 33°C – i opvarmede rum varer larvernes udvikling 8–10 uger. De omgiver sig med klæbrige, tynde tråde, som de selv spinder, og til spindet klæber de afnavet føde og deres ekskrementer. Spindene beskytter sandsynligvis larverne mod udtørring.

Larvernes gemmer sig typisk i mørke revner og sprækker eller under møbler.

Klædemøl bliver 4–7mm lange. De forreste vinger er skinnende gyldenbrune uden pletter. Vingernes bagkant er stærkt frynset. Hunnerne har tendens til at kravle mere end flyve, mens hannerne kan ses flyve i tussmørket.

En del af **Rentokil Initial**

- ✳ Ambius Planteservice
- 🔗 Rentokil Skadedyrskontrol
- 🌀 Initial Hygiejneservice
- 🍷 Initial Måtteservice

Rentokil sikrer mod og bekæmper alle former for skadedyr  
læs mere på

**Rentokil**  
**Initial**

## Information om behandling

Teknisk afdeling 2011



For at sikre den mest effektive bekæmpelse af klædemøl er det altafgørende at finde frem til angrebets kilde og efterfølgende behandle i præcis de områder, hvor møllene befinder sig. Det betyder i vidt omfang fokus på flader, revner og sprækker.

De benyttede insektmidler har størst effektivitet, hvis de anvendes over rene og tørre flader. Derfor er tømning af skabe og skuffer samt rengøring af disse inden behandlingen også af stor vigtighed. Rengøring bør foretages ved først at støvsuge løst materiale op og dernæst tørre af med en hårdt opvredet klud tilsat rengøringsmiddel. Vær opmærksom på, at der samler sig store mængder af "tøj-fnuller" under klædeskabes sokler, hvor møl kan udvikle sig. Her bør således også støvsuges og rengøres. Kan man ikke gøre rent under soklerne, kan man bore 10 mm huller i bundplade, eller sokkel, som man kan behandle gennem. Tekstiler inficerede med klædemøl kan enten vaskes ved 60°C eller lægges i fryseren i plasticposer i en uge. På den måde opnås der sikkerhed for, at alle insekter, æg og larver dør.

I forbindelse med behandling med insektmidler bør akvarier overdækkes med plastic, og luftpumper slukkes under behandlingen, ligesom andre kæledyr bør flyttes ud af rummene, mens behandlingen står på. Mennesker må gerne opholde sig i boligen, mens der behandles, men vi anbefaler, at man ikke opholder sig i de berørte rum, mens behandlingen står på.

Efter behandlingen bør der foretages udluftning i de behandlede rum, og så snart insektmidlet er tørt, kan man sætte sine ting på plads igen. De behandlede områder er nu belagt med en grålig tynd, film af små partikler af insektmidlet, som larverne indtager.

Møllarverne dør i de fleste tilfælde i løbet af 3-7 dage, men der kan gå helt op til 14 dage, inden det sker. Det er som regel nødvendigt at behandle flere gange for at komme angrebet af møl til livs. Man kan blot lade de behandlede område være, men ønsker man dem fjernet efter skadedyrene er væk, kan afvaskning med rengøringsmiddel fjerne dette. Vi anbefales at gummihandsker benyttes.

En del af **Rentokil Initial**

- ✱ Ambius Plantesevice
- 🔧 Rentokil Skadedyrskontrol
- 🧼 Initial Hygiejneservice
- 🧼 Initial Måtteservice

Rentokil sikrer mod og  
bekæmper alle former for skadedyr  
læs mere på

**Rentokil**  
**Initial**